
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell’università e del diritto allo studio

Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia

D.D.S. n. ________ del _______________

Contributo  in  favore  delle  Istituzioni  dell’Alta  Formazione  Artistica  Musicale  e  Coreutica 

(AFAM) con sede in Sicilia ex art. 7, comma 7, della L.r. n. 6/2000: approvazione riparto a.a.  

2024-2025 e impegno somme.

Cap. 373315 – FONDO DESTINATO AL FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO E DIDATTICO DEL-
LE ACCADEMIE DI BELLE ARTI E DEI CONSERVATORI DI MUSICA STATALI

Es. Fin. 2025

L’atto si compone di n. 5 pagine inclusa la presente.

Francesca.Viola
Casella di testo
    1450   del    24/07/2025



D.D.S. n.               del  

DIPARTIMENTO DELL'ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DEL DIRITTO ALLO STUDIO
Servizio 3

Programmazione e gestione interventi in materia di università, ricerca scientifica e tecnologia

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R. n. 246 del 14 maggio 1985, recante “Norme di attuazione dello Statuto della Regione 
Siciliana in materia di pubblica istruzione”;
VISTA  la Legge regionale n. 15 maggio 2000 n.10, recante “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di 
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana” e s.m. e i.;
VISTO  la  L.  r.  16  dicembre  2008  n.  19,  recante  “Norme per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti 
Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione” e s.m. e i. e i successivi 
correlati decreti attuativi;
VISTO il D.A. n. 980 del 29/5/2020 con il quale l’Assessore all’Istruzione e Formazione Professionale ha 
istituito il Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio;
VISTO il D.P. Reg. del 5 aprile 2022 n. 9, concernente il “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della L.R. 17 marzo 2016 n.3”;
VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale è stato conferito al Dott. Vincenzo Cusumano 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto 
allo  Studio  a  far  data  dal  21/02/2025,  giusta  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  60  del  18 
febbraio 2025;
VISTO il D.D.G. n. 1379 del 07/07/2023 con il quale il Dirigente Generale del “Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio”  pro tempore ha conferito al Dott. Francesco 
Pinelli  l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio 3 “Programmazione e Gestione Interventi in 
Materia di Università, Ricerca Scientifica e Tecnologica”;
VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m. e i.;
VISTO  il  D.P.R.  445  del  28  dicembre  2000 “Disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 
amministrativa” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) e s.m. e i.;
VISTA la L.r. 5 aprile 2011 n. 5, recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, 
l'informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l'agevolazione  delle  iniziative  economiche. 
Disposizioni  per  il  contrasto  alla  corruzione  ed  alla  criminalità  organizzata  di  stampo  mafioso. 
Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni” e s.m. e i.;
VISTO  il  D.Lgs.  14 marzo 2013,  n.  33,  recante il  “Riordino della disciplina riguardante il  diritto di 
accesso civico e gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;
VISTA  la  L.  r.  12  agosto  2014,  n.  21  e  in  particolare  l’art.  68  relativo alle  “Norme in  materia  di  
trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”;
VISTA la L. r. del 21 maggio 2019 n. 7, recante le “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell’azione amministrativa”;
VISTO il D.Lgs. 27 dicembre 2019 n. 158, recante “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

Francesca.Viola
Casella di testo
    1450   del    24/07/2025



D.D.S. n.               del  

VISTA L.  r.  15  aprile  2021  n.  9,  e  in  particolare  l’art.  9  rubricato  “Snellimento  dei  Controlli  delle 
Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 9 - prot. n. 20801 del 18/04/2019 - del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – 
Ragioneria  generale  della  Regione  recante  “Protocollo  d'intesa  per  l'interscambio  dei  flussi 
documentali tra i Dipartimenti degli Assessorati della Regione Siciliana e la Corte dei conti - Sezione di 
controllo per la Regione Siciliana”;
VISTA  la  Circolare  n.  26  del  20/12/2024  –  prot.  n.  43698  del  20/12/2024  –  dell’Assessorato 
all’Economia, Dipartimento Bilancio e tesoro - Ragioneria Generale della Regione avente ad oggetto 
“Linee  Guida  e  Istruzioni  per  la  Gestione  Amministrativo-Contabile  con  il  Sistema Informatico  di  
Contabilità Regionale”;
VISTA la L.R. n. 1 del 9 gennaio 2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”, pubblicata sulla G.U.R.S.  
n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la L.R. n. 2 del 9 gennaio 2025 che approva il Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2025-2027, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 3 del 15/01/2025;
VISTA la L. r. 20 giugno 2019 n.10, recante “Disposizioni in materia del diritto allo studio”;
VISTO  l’art. 7, comma 7, della L.r. n. 6 del 24 febbraio 2000, che prevede che “gli interventi finanziari 
per il  funzionamento amministrativo e didattico delle accademie di belle arti e dei conservatori di 
musica confluiscono in un unico fondo che viene ripartito con decreto dell'Assessore regionale per i 
beni culturali, ambientali e per la pubblica istruzione e posti a disposizione delle singole istituzioni 
scolastiche mediante mandato diretto, quanto al 50 per cento sulla base del numero degli studenti 
iscritti e quanto al restante 50 per cento sulla base del numero degli studenti iscritti con disabilità”;
VISTA le  Direttive  prot.  n.  11702  del  27/03/2025  emanate  da  questo  Servizio  per  l’impegno  e 
l’erogazione del contributo regionale in favore delle Istituzioni AFAM con sede in Sicilia, stanziato sul  
capitolo di spesa 373315 per l’es. fin. 2025 ai sensi della citata normativa, prevedendo che il riparto 
delle risorse stanziate in favore delle medesime istituzioni debba basarsi sui dati relativi al numero di 
studenti iscritti e al numero di studenti iscritti con disabilità dell’anno accademico 2024/2025;
VISTE le  istanze  pervenute  in  riscontro  alle  sopra  citate  Direttive,  e  la  relativa  documentazione 
allegata,  da parte delle  seguenti istituzioni  AFAM con sede in  Sicilia,  regolarmente statizzate con 
decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca:
- Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini Caltanissetta, Corso Umberto I n. 84 Caltanissetta 93100, 
C.F. 92047490856, con nota assunta al prot. Dip.le n. 15821 del 2/05/2025;
- Accademia di Belle Arti Catania, Via del  Bosco n. 34/A Catania 95125, C.F. 80011550870, con nota 
assunta al prot. Dip.le n. 14116 del 15/04/2025;
- Conservatorio di Musica  Antonio Scontrino Trapani, Via Francesco Sceusa n. 1 Trapani 91100, C.F. 
93035080816, con nota assunta al prot. Dip.le n. 15630 del 30/04/2025 e successiva integrazione con 
nota prot. n. 21597 del 18/06/2025;
- Accademia di Belle Arti Palermo,  Via Papireto n. 20 Palermo 90134, C.F. 80028180828, con nota 
assunta al prot. Dip.le n. 15859 del 2/05/2025;
- Conservatorio di Musica Arcangelo Corelli Messina, Viale Giuseppe Motta snc Messina 98147,  C.F. 
97002610836, con nota assunta al prot. Dip.le n. 15180 del 24/04/2025 e successiva integrazione con 
nota prot. n. 15261 del 28/04/2025;
- Conservatorio di Musica Alessandro Scarlatti Palermo, Via Squarcialupo n. 45 Palermo 90133,  C.F. 
97169270820, con nota prot. Dip.le n. 15620 del 29/04/2025;
- Conservatorio di Musica Vincenzo Bellini Catania, Via  Istituto Sacro Cuore n. 3 Catania 95125, C.F. 
80008870877, con nota assunta al prot. Dip.le n. 14662 del 18/04/2025;

Francesca.Viola
Casella di testo
    1450   del    24/07/2025



D.D.S. n.               del  

- Conservatorio di Musica  Arturo Toscanini Ribera, Corso Umberto I n. 359 Ribera (AG) 92016 - C.F. 
92007100842, con nota assunta al prot. Dip.le n. 15608 del 29/04/2025;
VISTE in particolare le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà trasmesse da ciascuna delle istituzioni 
AFAM di cui sopra, in allegato alle rispettive istanze di ammissione a contributo, attestanti il numero 
degli studenti iscritti e il numero di studenti iscritti con condizione di disabilità per l’A.A. 2024/2025;
ACCERTATA  nel  Sistema Informatico Contabile della Regione Siciliana la disponibilità,  per l’esercizio 
finanziario 2025, della somma di € 282.270,00 sul capitolo n. 373315 denominato “Fondo destinato al 
funzionamento amministrativo e didattico delle Accademie di belle arti e dei Conservatori di musica 
statali”, Cod. SIOPE U.1.04.01.02.002;
RITENUTO pertanto di dover ripartire alle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e Coreutica 
AFAM con sede in Sicilia, per le attività dell’anno accademico 2024-2025, le risorse ex art. 7, co. 7, della 
L.r.  n.  6/2000  pari  a  €  282.270,00  stanziate  sul  Capitolo  373315  “Fondo  destinato  al  funzionamento 
amministrativo e didattico delle accademie di belle arti e dei conservatori di musica statali“ del Bilancio della 
Regione Siciliana, Cod. SIOPE U.1.04.01.02.008,  es. fin. 2025, e di dovere  assumere sullo stesso capitolo di 
bilancio gli impegni in favore dei citati enti come specificato nella seguente tabella:

D E C R E T A

Per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

Art. 1 – È approvato il riparto delle risorse ex art. 7, comma 7, della Legge regionale n. 6/2000 destinate 
al funzionamento amministrativo e didattico delle Istituzioni dell’Alta Formazione Artistica Musicale e 
Coreutica AFAM con sede in Sicilia, sulla base del numero degli studenti iscritti e del numero di studenti 
iscritti con condizione di disabilità per l’anno accademico 2024-2025, come esplicitato in premessa.

ISTITUZIONE AFAM

1037 € 19.576,91 26 € 20.051,97 39.628,88 €

599 € 11.308,17 11 € 8.483,52 19.791,69 €

635 € 11.987,79 18 € 13.882,13 25.869,92 €

401 € 7.570,24 5 € 3.856,15 11.426,40 €

381 € 7.192,67 2 € 1.542,46 8.735,13 €

1494 € 28.204,35 49 € 37.790,25 65.994,59 €

2257 € 42.608,57 69 € 53.214,84 95.823,41 €

672 € 12.686,29 3 € 2.313,69 14.999,98 €

7476 € 141.135,00 183 € 141.135,00 € 282.270,00

 N. studenti 
iscritti     

A.A. 2024-25

50% 
contributo

N. studenti 
iscritti con 
disabilità    

A.A. 2024-25

50% 
contributo

Totale Contributo 
assegnato

Conservatorio di Musica 
Alessandro Scarlatti 

Palermo CF 97169270820

Conservatorio di Musica 
Antonio Scontrino Trapani   

C.F. 93035080816

Conservatorio di Musica 
Arcangelo Corelli Messina   

C.F. 97002610836

Conservatorio di Musica 
V.Bellini Caltanissetta   

C.F. 92047490856

Conservatorio di Musica 
Arturo Toscanini Ribera    

C.F. 92007100842

Accademia di Belle Arti 
Palermo (ABAPA)             

C.F. 80028180828

Accademia di Belle Arti 
Catania                                

 C.F. 80011550870

Conservatorio di Musica 
Vincenzo Bellini Catania     

C.F. 80008870877

TOTALE 

Francesca.Viola
Casella di testo
    1450   del    24/07/2025



D.D.S. n.               del  

Art.  2  - È  impegnata  sul  Capitolo  373315  “Fondo  destinato  al  funzionamento  amministrativo  e 
didattico  delle  accademie  di  belle  arti  e  dei  conservatori  di  musica  statali”,  Cod.  SIOPE 
U.1.04.01.02.002, del Bilancio della Regione Siciliana la somma di € 282.270,00 per l’es. fin. 2025, a  
titolo di  contributo ai  sensi  dell’art.  7,  co.  7,  della  L.r.  n.  6  del  24 febbraio  2000 in  favore delle  
Istituzioni AFAM con sede in Sicilia, come di seguito specificato:

Art. 3 – Il contributo di cui al superiore art. 2 sarà liquidato a ciascuna istituzione AFAM in un’unica 
soluzione a seguito di apposita istanza a firma del legale rappresentante, nel rispetto delle Direttive 
emanate con nota prot. n. 11702 del 27/03/2025 del Servizio 3 di cui in premessa.

Il  presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e 
della Formazione Professionale per la validazione, ai sensi dell’art.9 della L.r. n.9/2021, previa pubblicazione in 
adempimento degli  obblighi  di  cui  all’art.  98,  comma  6,  della  L.r.  n.9/2015  sul  sito  istituzionale  del  
Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del  Diritto allo Studio all'indirizzo 
www.regione.sicilia.it.

 
 Il Funzionario Direttivo
    Giulia Paganelli

                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                              Francesco Pinelli

ISTITUZIONE AFAM

1037 € 19.576,91 26 € 20.051,97 39.628,88 €

599 € 11.308,17 11 € 8.483,52 19.791,69 €

635 € 11.987,79 18 € 13.882,13 25.869,92 €

401 € 7.570,24 5 € 3.856,15 11.426,40 €

381 € 7.192,67 2 € 1.542,46 8.735,13 €

1494 € 28.204,35 49 € 37.790,25 65.994,59 €

2257 € 42.608,57 69 € 53.214,84 95.823,41 €

672 € 12.686,29 3 € 2.313,69 14.999,98 €

7476 € 141.135,00 183 € 141.135,00 € 282.270,00

 N. studenti 
iscritti     

A.A. 2024-25

50% 
contributo

N. studenti 
iscritti con 
disabilità    

A.A. 2024-25

50% 
contributo

Totale Contributo 
assegnato

Conservatorio di Musica 
Alessandro Scarlatti 

Palermo CF 97169270820

Conservatorio di Musica 
Antonio Scontrino Trapani   

C.F. 93035080816

Conservatorio di Musica 
Arcangelo Corelli Messina   

C.F. 97002610836

Conservatorio di Musica 
V.Bellini Caltanissetta   

C.F. 92047490856

Conservatorio di Musica 
Arturo Toscanini Ribera    

C.F. 92007100842

Accademia di Belle Arti 
Palermo (ABAPA)             

C.F. 80028180828

Accademia di Belle Arti 
Catania                                

 C.F. 80011550870

Conservatorio di Musica 
Vincenzo Bellini Catania     

C.F. 80008870877

TOTALE 

http://www.regione.sicilia.it/
Francesca.Viola
Casella di testo
    1450   del    24/07/2025


		2025-07-24T11:57:29+0200
	FRANCESCO PINELLI




